
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

건설과 28,087,063 35,037,420 △6,950,357

국 1,715,000

균 4,270,000

도 403,750

시 21,698,313

행정운영경비(건설과) 28,160 25,370 2,790

기본경비 28,160 25,370 2,790

기본경비 28,160 25,370 2,790

201 일반운영비 14,120 11,930 2,190

01 사무관리비 14,120 11,930 2,190

○일반수용비 4,520

―기본사무용품비 690

―사무실운영(정수기,소모품 등)
2,500

―인쇄물(명함 등) 제작비 730

―신문 구독료 600

○급량비 9,600

―기본업무추진 급량비
9,600

202 여비 8,640 8,640 0

01 국내여비 8,640 8,640 0

○기본공통 업무추진여비
8,640

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진비
4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

건설행정운영 193,202 189,882 3,320

건설행정 추진 193,202 189,882 3,320

행정재산관리 42,202 38,882 3,320

201 일반운영비 27,562 27,562 0

01 사무관리비 27,562 27,562 0

○국유재산보존 및 관리 등기촉탁수수료
2,000

○국ㆍ공유재산 분할 측량비 등
4,200

○국공유재산 경계측량비 등
5,100

○전문건설업 수첩 제작 700

○전문건설업 신규등록 및 재등록절차 홍보
물 제작 700

30,000원*23명

2,500,000원

730,000원

10,000원*5부*12월

8,000원*10명*10회*12월

20,000원*6명*6회*12월

350,000원*1개소*12월

100,000원*1명*12월

100,000원*20회

600,000원*7회

850,000원*6회

700,000원

700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 건설행정운영
단위: 건설행정 추진 (단위:천원)

○국공유재산 고지서 발송용 창봉투 제작
750

○건설행정업무추진 급량비
2,956

○농촌활력 업무추진 급량비
1,804

○농촌개발사업 및 주민숙원사업급량비
1,228

○농업기반확충사업 업무추진 급량비
1,804

○하천관리 업무추진 급량비
2,500

○재난대비 업무추진 급량비
3,820

202 여비 13,640 10,320 3,320

01 국내여비 13,640 10,320 3,320

○건설행정 민원처리 추진 여비
2,880

○농촌활력 민원처리 추진 여비
2,160

○농촌개발업무 민원처리 추진 여비
1,440

○농업기반시설 민원처리 추진 여비
1,440

○하천관리 민원처리 추진 여비
3,320

○국공유지 관리업무 및 보상 추진(공무직)
2,400

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○건설행정추진 및 간담회
1,000

미지급 용지 보상(비법정도로 편입토지 등) 151,000 151,000 0

401 시설비및부대비 151,000 151,000 0

01 시설비 150,000 150,000 0

○미지급용지 등 보상(비법정도로 편입토지
등) 150,000

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○시설부대비 1,000

농촌활력증진 4,793,513 8,563,724 △3,770,211

균 3,945,000

도 170,000

시 678,513

농촌중심지 활성화사업 2,434,513 4,938,724 △2,504,211

균 2,322,000

시 112,513

750,000원

2,956,000원

1,804,000원

1,228,000원

1,804,000원

2,500,000원

3,820,000원

2,880,000원

2,160,000원

1,440,000원

1,440,000원

3,320,000원

20,000원*1명*10회*12월

100,000원*10회

150,000,000

1,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농촌활력증진
단위: 농촌중심지 활성화사업 (단위:천원)

광양읍 농촌중심지 활성화사업 2,354,713 4,445,000 △2,090,287

균 2,322,000

시 32,713

201 일반운영비 56,900 54,200 2,700

균 25,287

시 31,613

01 사무관리비 54,860 52,160 2,700

○기초계획단 자문수당
2,000

균 890

시 1,110

○주민위원회 참석수당
18,000

균 8,000

시 10,000

○사무장 활동수당 24,240

균 10,780

시 13,460

○주민위원회 사무실 10,620

―사무실 임차료 5,760

균 2,560

시 3,200

―운영 소모품 구입 1,800

균 800

시 1,000

―복합기 임차료 2,160

균 960

시 1,200

―정수기 관리비 300

균 130

시 170

―소규모 수선비 600

균 267

시 333

02 공공운영비 2,040 2,040 0

○주민위원회 사무실 2,040

―전기요금(인터넷, 전화)
1,200

균 530

시 670

―통신요금 840

균 370

시 470

301 일반보전금 1,980 1,980 0

100,000*5인*4회

100,000*15인*12회

2,020,000*12월

480,000*12월

150,000*12월

180,000*12월

25,000*12월

50,000*12월

100,000*12월

70,000*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농촌활력증진
단위: 농촌중심지 활성화사업 (단위:천원)

균 880

시 1,100

11 행사실비지원금 1,980 1,980 0

○주민위원회 회의 경비
1,980

균 880

시 1,100

401 시설비및부대비 2,295,833 4,388,820 △2,092,987

균 2,295,833

01 시설비 2,288,723 4,369,820 △2,081,097

○광양읍 농촌중심지 활성화사업
2,288,723

균 2,288,723

03 시설부대비 7,110 19,000 △11,890

○광양읍 농촌중심지 활성화사업
7,110

균 7,110

주요현안 및 국가공모사업 39,800 31,724 8,076

201 일반운영비 800 400 400

01 사무관리비 800 400 400

○공모사업 평가 발표자 참석수당(민간인)
800

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○공모사업 평가 발표자 경비(민간인)
1,000

401 시설비및부대비 38,000 30,324 7,676

01 시설비 38,000 30,000 8,000

○공모사업 예비계획 수립
38,000

일반농산어촌개발사업 시설물 운영관리 40,000 12,000 28,000

201 일반운영비 20,000 12,000 8,000

01 사무관리비 12,150 4,150 8,000

○소모품 구입 2,640

○정수기 관리 672

○화장실 비데 관리 816

○승강기 안전관리자 교육비
22

○소규모 수선비 8,000

02 공공운영비 7,850 7,850 0

○전기요금 2,400

○통신요금 480

○상수도요금 240

○승강기 보험료 50

11,000*15인*12회

2,288,723,000원

7,110,000원

100,000*2인*4회

1,000,000원

38,000,000원

220,000원*12월

28,000원*2개*12월

17,000원*4개*12월

22,000원*1회

2,000,000*4식

200,000원*12월

40,000원*12월

20,000원*12월

50,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농촌활력증진
단위: 농촌중심지 활성화사업 (단위:천원)

○승강기 유지관리용역
2,000

○청소용역 2,200

○방역소독 480

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○시설물 유지 보수(4개소) 20,000

취약지역 생활여건 개조사업 2,359,000 3,625,000 △1,266,000

균 1,623,000

도 170,000

시 566,000

취약지역 생활여건 개조사업(장동마을) 644,000 924,000 △280,000

균 473,000

도 51,000

시 120,000

401 시설비및부대비 644,000 924,000 △280,000

균 473,000

도 51,000

시 120,000

01 시설비 640,000 920,000 △280,000

○취약지역 생활여건 개조사업(장동마을)
640,000

균 470,000

도 50,700

시 119,300

03 시설부대비 4,000 4,000 0

○취약지역 생활여건 개조사업(장동마을)
4,000

균 3,000

도 300

시 700

취약지역 생활여건 개조사업(신황마을) 811,000 641,000 170,000

균 479,000

도 49,000

시 283,000

401 시설비및부대비 811,000 641,000 170,000

균 479,000

도 49,000

시 283,000

01 시설비 807,000 637,000 170,000

○취약지역 생활여건 개조사업(신황마을)
807,000

균 476,600

도 48,800

2,000,000원*1년

550,000원*4회

480,000원*1회

20,000,000

640,000,000원

4,000,000원

807,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농촌활력증진
단위: 취약지역 생활여건 개조사업 (단위:천원)

시 281,600

03 시설부대비 4,000 4,000 0

○취약지역 생활여건 개조사업(신황마을)
4,000

균 2,400

도 200

시 1,400

취약지역 생활여건 개조사업(부암마을) 702,000 0 702,000

균 521,000

도 54,000

시 127,000

401 시설비및부대비 702,000 0 702,000

균 521,000

도 54,000

시 127,000

01 시설비 698,000 0 698,000

○취약지역 생활여건 개조사업(부암마을)
698,000

균 518,000

도 53,700

시 126,300

03 시설부대비 4,000 0 4,000

○취약지역 생활여건 개조사업(부암마을)
4,000

균 3,000

도 300

시 700

취약지역 생활여건 개조사업(진목마을) 202,000 0 202,000

균 150,000

도 16,000

시 36,000

401 시설비및부대비 202,000 0 202,000

균 150,000

도 16,000

시 36,000

01 시설비 201,000 0 201,000

○취약지역 생활여건 개조사업(진목마을)
201,000

균 149,300

도 15,900

시 35,800

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○취약지역 생활여건 개조사업(진목마을)
1,000

4,000,000원

698,000,000원

4,000,000원

201,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농촌활력증진
단위: 취약지역 생활여건 개조사업 (단위:천원)

균 700

도 100

시 200

농촌개발 10,010,838 15,114,665 △5,103,827

농촌마을개발 8,205,838 13,329,405 △5,123,567

농촌 신활력플러스사업 353,658 1,467,200 △1,113,542

101 인건비 75,000 67,200 7,800

04 기간제근로자등보수 75,000 67,200 7,800

○사무국장 급여 및 퇴직금 등
45,000

○사무원 급여 및 퇴직금 등
30,000

307 민간이전 80,658 0 80,658

02 민간경상사업보조 80,658 0 80,658

○신활력플러스사업 매실사업 액션그룹 육성
24,000

○신활력플러스사업 추진단 운영
56,658

401 시설비및부대비 33,000 0 33,000

01 시설비 33,000 0 33,000

○신활력플러스사업 사회적 기업 육성 용역
33,000

403 자치단체등자본이전 165,000 471,140 △306,140

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 165,000 471,140 △306,140

○신활력플러스사업 H/W 165,000

농촌협약 3,000 200,000 △197,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○중계단 자문료 3,000

광양읍 해창 마을만들기(전환사업) 420,000 0 420,000

401 시설비및부대비 420,000 0 420,000

01 시설비 418,000 0 418,000

○광양읍 해창 마을만들기
418,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○광양읍 해창 마을만들기 2,000

봉강면 하조 마을만들기(전환사업) 420,000 0 420,000

401 시설비및부대비 420,000 0 420,000

01 시설비 418,000 0 418,000

○봉강면 하조 마을만들기
418,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○봉강면 하조 마을만들기 2,000

옥룡면 옥동 마을만들기(전환사업) 420,000 0 420,000

45,000,000원

30,000,000원

24,000,000원

56,658,000원

33,000,000원

165,000,000원

3,000,000

418,000,000원

2,000,000원

418,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농촌개발
단위: 농촌마을개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 420,000 0 420,000

01 시설비 418,000 0 418,000

○옥룡면 옥동 마을만들기
418,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○옥룡면 옥동 마을만들기 2,000

옥곡면 대리 마을만들기(전환사업) 420,000 0 420,000

401 시설비및부대비 420,000 0 420,000

01 시설비 418,000 0 418,000

○옥곡면 대리 마을만들기
418,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○옥곡면 대리 마을만들기 2,000

옥곡면 선유 마을만들기(전환사업) 420,000 0 420,000

401 시설비및부대비 420,000 0 420,000

01 시설비 418,000 0 418,000

○옥곡면 선유 마을만들기
418,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○옥곡면 선유 마을만들기 2,000

진상면 구황 마을만들기(전환사업) 420,000 0 420,000

401 시설비및부대비 420,000 0 420,000

01 시설비 418,000 0 418,000

○진상면 구황 마을만들기
418,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○진상면 구황 마을만들기 2,000

진상면 어치 마을만들기(전환사업) 420,000 0 420,000

401 시설비및부대비 420,000 0 420,000

01 시설비 418,000 0 418,000

○진상면 어치 마을만들기
418,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○진상면 어치 마을만들기 2,000

다압면 평촌 마을만들기(전환사업) 420,000 0 420,000

401 시설비및부대비 420,000 0 420,000

01 시설비 418,000 0 418,000

○다압면 평촌 마을만들기
418,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○다압면 평촌 마을만들기 2,000

광양읍 본정마을만들기 종합개발사업(전환사업) 440,000 482,000 △42,000

401 시설비및부대비 440,000 482,000 △42,000

418,000,000원

2,000,000원

418,000,000원

2,000,000원

418,000,000원

2,000,000원

418,000,000원

2,000,000원

418,000,000원

2,000,000원

418,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농촌개발
단위: 농촌마을개발 (단위:천원)

01 시설비 438,000 480,000 △42,000

○광양읍 본정마을만들기 종합개발사업
438,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○광양읍 본정마을만들기 종합개발사업
2,000

봉강 상봉 마을만들기(전환사업) 50,000 0 50,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○두부기계 구입 50,000

광양읍 개성마을만들기 종합개발사업(전환사업) 485,000 0 485,000

401 시설비및부대비 485,000 0 485,000

01 시설비 483,000 0 483,000

○광양읍 개성마을만들기 종합개발사업
483,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○광양읍 개성마을만들기 종합개발사업
2,000

광양읍 해두 마을만들기 종합개발사업(전환사업) 440,000 0 440,000

401 시설비및부대비 440,000 0 440,000

01 시설비 438,000 0 438,000

○광양읍 해두 마을만들기 종합개발사업
438,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○광양읍 해두 마을만들기 종합개발사업
2,000

봉강면 지곡 마을만들기 종합개발사업(전환사업) 440,000 0 440,000

401 시설비및부대비 440,000 0 440,000

01 시설비 438,000 0 438,000

○봉강면 지곡 마을만들기 종합개발사업
438,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○봉강면 지곡 마을만들기 종합개발사업
2,000

진월면 대리 마을만들기 종합개발사업(전환사업) 240,000 0 240,000

401 시설비및부대비 240,000 0 240,000

01 시설비 238,000 0 238,000

○진월면 대리 마을만들기 종합개발사업
238,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○진월면 대리 마을만들기 종합개발사업
2,000

다압면 관동 마을만들기 종합개발사업(전환사업) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

438,000,000원

2,000,000원

50,000,000원

483,000,000원

2,000,000원

438,000,000원

2,000,000원

438,000,000원

2,000,000원

238,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농촌개발
단위: 농촌마을개발 (단위:천원)

01 시설비 298,000 0 298,000

○다압면 관동 마을만들기 종합개발사업
298,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○다압면 관동 마을만들기 종합개발사업
2,000

마을만들기 기본계획 수립(전환사업) 600,000 640,000 △40,000

401 시설비및부대비 600,000 640,000 △40,000

01 시설비 596,000 640,000 △44,000

○마을만들기 기본계획 및 예비계획 수립
596,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000

○마을마들기 기본계획 및 예비계획 수립
4,000

일반농산어촌개발사업 시설물 보수 및 정비 51,800 50,000 1,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○금천권역 ICT cctv 전기료
1,800

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○시설물 보수 및 정비 1식
50,000

부암지구 전원마을 조성사업(전환사업) 1,442,380 5,010,000 △3,567,620

401 시설비및부대비 1,442,380 5,010,000 △3,567,620

01 시설비 1,435,000 5,000,000 △3,565,000

○부암지구 전원마을 조성사업(전환사업)
1,435,000

03 시설부대비 7,380 10,000 △2,620

○부암지구 전원마을 조성사업(전환사업)
7,380

소규모 생활기반시설 정비사업(주민숙원사업) 1,805,000 1,785,260 19,740

소규모 생활기반시설 정비사업 1,475,000 1,449,500 25,500

401 시설비및부대비 1,475,000 1,449,500 25,500

01 시설비 1,475,000 1,448,000 27,000

○광양읍 현월마을 구거 정비공사
60,000

○광양읍 신도마을 안길 정비공사
50,000

○봉강 명암마을 안길 정비공사
20,000

○봉강 동석마을 안길 정비공사
20,000

○봉강 개룡마을 안길 정비공사
20,000

298,000,000원

2,000,000원

596,000,000원

4,000,000원

150,000원*12회

50,000,000원

1,435,000,000원

7,380,000원

60,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농촌개발
단위: 소규모 생활기반시설 정비사업(주민숙원사업) (단위:천원)

○봉강 부현마을 안길 정비공사
20,000

○옥룡 추동마을 안길 아스콘 포장공사
40,000

○옥룡 초암마을 안길 아스콘 포장공사
50,000

○옥룡 석곡마을 안길 아스콘 포장공사
50,000

○옥곡 오동마을 안길 정비공사
85,000

○옥곡 죽양마을 배수로 정비공사
30,000

○옥곡 죽양 마을안길 정비 공사
25,000

○진상 이천마을 회차지 설치공사
10,000

○진상 입암마을 안길 정비공사
30,000

○진상 신황마을 안길 확·포장 공사
60,000

○진상 비촌마을 안길 정비 공사
30,000

○진월 신기마을 안길 정비공사
30,000

○진월 진정리 안길 포장공사
50,000

○진월 외망마을 안길 정비공사
20,000

○진월 차동마을 가드레일 설치공사
20,000

○진월 사평, 금동마을 가드레일 설치공사
25,000

○다압 원동마을 안길 포장공사
35,000

○다압 내압마을 안길 배수로 정비공사
25,000

○다압 고사마을 안길 정비공사
25,000

○다압 죽천,직금마을 안길 정비공사
25,000

○골약동 황방마을 굴박스(서측) 배수개선공
사 20,000

○골약동 황곡, 통사마을 안길 정비공사
20,000

○광영동 영수마을 안길 법면 보강공사
65,000

○태인동 태인2구 안길재포장공사
25,000

20,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

85,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

60,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

35,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

65,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농촌개발
단위: 소규모 생활기반시설 정비사업(주민숙원사업) (단위:천원)

○태인동 장내 안길 확포장공사
40,000

○마을안길 정비 및 확장 재포장공사
92,000

○마을진입로정비 및 확장 재포장 공사
92,000

○마을구거정비공사
86,000

○마을배수로 정비공사
90,000

○기타마을 단위 소규모 시설 개선공사
90,000

소규모 생활기반시설 유지관리 300,000 302,160 △2,160

401 시설비및부대비 300,000 302,160 △2,160

01 시설비 300,000 300,000 0

○마을안길 및 진입로 소파보수
100,000

○구거 및 배수로 소파보수
100,000

○기타 생활기반시설 소파보수
100,000

소교량 및 진입도로 정비사업 30,000 33,600 △3,600

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○교량 안전점검 및 진단
30,000

농가 소득 안정 9,657,505 6,361,600 3,295,905

국 1,200,000

균 325,000

도 133,750

시 7,998,755

농업기반시설사업 9,657,505 6,361,600 3,295,905

국 1,200,000

균 325,000

도 133,750

시 7,998,755

백운제 농어촌테마공원조성사업 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○백운제 농어촌테마공원조성사업
700,000

농촌생활환경정비사업(전환사업) 1,500,000 1,000,000 500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 1,000,000 500,000

01 시설비 1,495,000 995,000 500,000

○2024 다압면 농촌생활환경정비사업
997,500

40,000,000원

4,000,000원*23개소

4,000,000원*23개소

3,440,000원*25개소

3,000,000원*30개소

3,000,000원*30개소

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

30,000,000원*1식

700,000,000원

997,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업기반시설사업 (단위:천원)

○2022 봉강면 농촌생활환경정비사업(저곡마
을) 497,500

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○시설부대비 5,000

흙수로 구조물화사업(전환사업) 125,000 125,000 0

도 100,000

시 25,000

401 시설비및부대비 125,000 125,000 0

도 100,000

시 25,000

01 시설비 124,100 124,500 △400

○흙수로 구조물화 사업 124,100

도 100,000

시 24,100

03 시설부대비 900 500 400

○흙수로 구조물화 사업 900

소규모 농업기반시설 정비사업 1,302,000 1,812,000 △510,000

401 시설비및부대비 1,302,000 1,812,000 △510,000

01 시설비 1,300,000 1,810,000 △510,000

○옥곡면 백암마을 소교량 설치공사
70,000

○광양읍 점동마을 배수로 정비공사
40,000

○광양읍 동주마을 농로개설 공사
30,000

○광양읍 임기마을 배수로 설치공사
30,000

○봉강면 저곡마을 용배수로 정비공사
75,000

○봉강면 신촌마을 농로 포장 및 배수로 설치
공사 30,000

○옥룡면 운평리 용수로 보수공사
40,000

○옥룡면 하운마을 농로 재포장공사
40,000

○옥룡면 송천사지 회은장로비 진입로 포장
공사 25,000

○옥곡면 수평마을 번천골 농로 확·포장공사
60,000

○옥곡면 오동마을 탑골 농로정비 공사
30,000

○옥곡면 백암마을 농로포장 공사
25,000

○진상면 탄치마을 배수로 정비공사
30,000

497,500,000원

5,000,000원

124,100,000원

900,000원

70,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

75,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

25,000,000원

60,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업기반시설사업 (단위:천원)

○진상면 죽전마을 농로 정비공사
30,000

○진상면 삼정마을 농로포장 및 배수로 설치
공사 30,000

○진상면 창원마을 배수로 정비공사
30,000

○진월면 오사리 배수로 설치공사
35,000

○진월면 방죽마을 농로 포장공사
20,000

○진월면 돈탁마을 배수로 설치공사
20,000

○진월면 선포마을 농로 개설공사
20,000

○진월면 금동마을 농로 포장공사
10,000

○다압면 신기마을 배수로 및 농로 정비공사
20,000

○다압면 염창마을 농로 포장공사
30,000

○다압면 동동마을 노후 농로 정비공사
35,000

○다압면 내압마을 농로 포장공사
30,000

○골약동 금곡마을 누수 용수로 교체공사
25,000

○골약동 하포마을 용배수로 설치공사
25,000

○골약동 고길마을 용수로 설치공사
25,000

○태인동 장내저수지 진입 농로 개설사업
40,000

○태인동 궁기마을 용배수로 정비사업
50,000

○농로포장공사 70,000

○농경지 배수로 정비공사
80,000

○농로개설 공사 80,000

○용수로 설치공사 70,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○시설부대비 2,000

농업기반시설 유지관리 514,000 514,000 0

201 일반운영비 21,000 21,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○농업용지하수 수질검사 수수료
4,000

○수해,한해대책 장비임차료
4,000

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

35,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

35,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

70,000,000원

80,000,000원

80,000,000원

70,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업기반시설사업 (단위:천원)

02 공공운영비 13,000 13,000 0

○양수기 유류대 1,800

○양수기 수선비 1,200

○취입보 전기요금 10,000

401 시설비및부대비 493,000 493,000 0

01 시설비 490,000 490,000 0

○관정·양수기 유지관리 20,000

―관정 양수기 유지관리비
10,000

―관정 폐공 처리비 10,000

○농로시설 유지관리 160,000

―농로시설 소파보수 160,000

○취입보·용배수로 유지관리 160,000

―취입보 용배수로 소파보수
160,000

○저수지·방조제 유지관리 150,000

―저수지, 방조제 유지보수
150,000

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○시설부대비 3,000

관정 지하수 영향조사 및 사후관리용역 100,000 200,000 △100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 200,000 △100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 200,000 △100,000

○대형관정 지하수 영향조사 및 사후관리용
역 100,000

가뭄대비 용수개발사업 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○가뭄대비 밭 기반 용수개발사업
200,000

시군관리 저수지 안전진단 75,000 75,600 △600

도 30,000

시 45,000

401 시설비및부대비 75,000 75,600 △600

도 30,000

시 45,000

01 시설비 75,000 75,000 0

○점동저수지 정밀안전진단
25,000

도 10,000

시 15,000

○죽림저수지 정밀안전진단
25,000

도 10,000

1,800,000원

1,200,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

160,000,000원

160,000,000원

150,000,000원

3,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

25,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업기반시설사업 (단위:천원)

시 15,000

○월길저수지 정밀안전진단
25,000

도 10,000

시 15,000

농업생산기반시설 정비사업 330,000 515,000 △185,000

403 자치단체등자본이전 330,000 515,000 △185,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 330,000 515,000 △185,000

○농업생산기반시설 정비 대행사업비
330,000

송금지구 배수개선사업 1,000,000 150,000 850,000

국 1,000,000

401 시설비및부대비 980,000 150,000 830,000

국 980,000

01 시설비 977,000 150,000 827,000

○송금지구 배수개선사업
977,000

국 977,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○송금지구 배수개선사업 3,000

국 3,000

403 자치단체등자본이전 20,000 0 20,000

국 20,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 20,000 0 20,000

○송금지구 배수개선사업 20,000

국 20,000

월길지구 지표수 보강개발사업(전환사업) 2,900,000 250,000 2,650,000

401 시설비및부대비 2,900,000 250,000 2,650,000

01 시설비 2,874,000 249,000 2,625,000

○월길지구 지표수 보강개발사업
2,874,000

02 감리비 20,000 0 20,000

○월길지구 지표수 보강개발사업
20,000

03 시설부대비 6,000 1,000 5,000

○월길지구 지표수 보강개발사업
6,000

도사지구 소규모 배수개선사업(전환사업) 586,505 62,500 524,005

균 225,000

시 361,505

401 시설비및부대비 586,505 62,500 524,005

균 225,000

시 361,505

01 시설비 582,750 62,500 520,250

25,000,000원

330,000,000원

977,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

2,874,000,000원

20,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업기반시설사업 (단위:천원)

○도사지구 소규모 배수개선사업
582,750

균 225,000

시 357,750

03 시설부대비 3,755 0 3,755

○도사지구 소규모 배수개선사업
3,755

금이지구 배수개선사업 200,000 0 200,000

국 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 200,000

01 시설비 199,000 0 199,000

○금이지구 배수개선사업
199,000

국 199,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○금이지구 배수개선사업 1,000

국 1,000

봉당지구 대구획경지정리사업(전환사업) 62,500 0 62,500

균 50,000

도 3,750

시 8,750

401 시설비및부대비 62,500 0 62,500

균 50,000

도 3,750

시 8,750

01 시설비 62,500 0 62,500

○봉당지구 대구획경지정리사업
62,500

균 50,000

도 3,750

시 8,750

신두제 수리시설 개보수사업(전환사업) 62,500 0 62,500

균 50,000

시 12,500

401 시설비및부대비 62,500 0 62,500

균 50,000

시 12,500

01 시설비 62,500 0 62,500

○신두제 수리시설 개보수사업
62,500

균 50,000

시 12,500

하천 정비 3,403,845 4,782,179 △1,378,334

582,750,000원

3,755,000원

199,000,000원

1,000,000원

62,500,000원

62,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 하천 정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

국 515,000

도 100,000

시 2,788,845

하천관리 2,853,845 3,230,179 △376,334

국 315,000

도 100,000

시 2,438,845

하천유지관리 407,600 737,179 △329,579

201 일반운영비 27,600 16,379 11,221

01 사무관리비 6,000 9,000 △3,000

○하천 경계복원 측량수수료
5,000

○불법행위금지 현수막 제작
1,000

02 공공운영비 21,600 7,379 14,221

○하천 유지관리 배수문 전기요금 21,600

―배수문 및 펌프장 8,400

―자동수위계측시스템
13,200

401 시설비및부대비 380,000 710,000 △330,000

01 시설비 377,264 707,120 △329,856

○하천유지관리사업 377,264

03 시설부대비 2,736 2,880 △144

○하천유지관리사업 시설부대비
2,736

하천 기성제 정비 190,000 200,000 △10,000

401 시설비및부대비 190,000 200,000 △10,000

01 시설비 188,632 198,560 △9,928

○하천 기성제 정비사업 188,632

03 시설부대비 1,368 1,440 △72

○하천 기성제 정비사업 시설부대비
1,368

퇴적토준설 240,000 250,000 △10,000

401 시설비및부대비 240,000 250,000 △10,000

01 시설비 238,272 248,200 △9,928

○하천 퇴적토 준설사업 238,272

03 시설부대비 1,728 1,800 △72

○하천 퇴적토 준설사업 시설부대비
1,728

지방하천 유지관리 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000

2,500,000원*2회

100,000원*10개소

700,000원*12월

1,100,000원*12월

377,264,000원

380,000,000원*0.72%

188,632,000원

190,000,000원*0.72%

238,272,000원

240,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 하천 정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

시 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○지방하천 유지관리사업
200,000

도 100,000

시 100,000

광양시 소하천 스마트 계측관리시스템 구축사업 630,000 0 630,000

국 315,000

시 315,000

401 시설비및부대비 630,000 0 630,000

국 315,000

시 315,000

01 시설비 630,000 0 630,000

○광양시 소하천 스마트 계측관리시스템 구
축사업 630,000

국 315,000

시 315,000

백암소하천 정비사업(전환사업) 1,086,245 1,049,000 37,245

401 시설비및부대비 1,086,245 1,049,000 37,245

01 시설비 1,084,072 1,045,224 38,848

○백암소하천 정비사업(전환)
1,084,072

03 시설부대비 2,173 3,776 △1,603

○백암소하천 정비사업 시설부대비
2,173

저곡소하천 정비사업(전환사업) 100,000 994,000 △894,000

401 시설비및부대비 100,000 994,000 △894,000

01 시설비 99,100 986,844 △887,744

○저곡소하천 정비사업(전환)
99,100

03 시설부대비 900 7,156 △6,256

○저곡소하천 정비사업 시설부대비
900

하천정비 550,000 1,552,000 △1,002,000

국 200,000

시 350,000

국가하천유지보수사업(4대강) 200,000 200,000 0

국 200,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

국 200,000

01 시설비 200,000 200,000 0

○국가하천 유지보수사업
200,000

국 200,000

200,000,000원

70,000,000원*9개소

1,084,072,000원

1,086,245,000원*0.2%

99,100,000원

900,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 하천 정비
단위: 하천정비 (단위:천원)

섬진강 준설토 수익금 투자 사업 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○섬진강 준설토 수익금 투자 사업
100,000

○신원 둔치 진출입로 개선공사
250,000

100,000,000원

250,000,000원


